






Oggetto: , lettera b) 
del D.lgs. 36/2023, per l di n. 1 pulmino a 9 posti a favore della società AUTOIN BY FERI 
S.r.l., P.IVA 01436971004, da utilizzare per le esigenze della Direzione Emergenza, Protezione Civile 
e NUE 112.  

Impegno di spesa della somma complessiva pari a 43.800,00 (IVA inclusa), sul Capitolo 
U0000E46146 del bilancio della Regione Lazio, Missione 11 Programma 01 Piano dei Conti 
2.02.01.01      es.fin. 2025 a favore della società AUTOIN BY FERI S.r.l. (cod. cred. 158879). 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1  

VISTA 
 

VISTO il Regolamento Region
 

VISTO 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

disposizioni transitorie del R.R. 9/2023;  

VISTO 
del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

Emergenza, Protezione Civile e 
Nue112  

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 



VISTO
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

 e successive modifiche; 

VISTA  

VISTO 
lla l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO ticolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025";  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Gennaio 2025, n. 28 concernen
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

 

VISTO 
modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 96 con la quale è stato conferito 
al dott. Massimo La Pietra 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e successive modificazioni, che reca la nuova 
disciplina delle Organizzazioni di volontariato, ivi incluse quelle di protezione civile; 

VISTO il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000, 

sito ufficiale della stessa in data 24 luglio 2024; 

CONSIDERATO 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza 



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

PREMESSO che la Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e Nue112 : 
- ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve assicurare lo svolgimento delle 

attività di protezione 
risorse necessarie 
previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi;  

-  è chiamata ad intervenire per lo svolgimento delle attività legate al superamento delle 
emergenze sul territorio regionale, nazionale ed internazionale;  

-
continuo e costante del Volontariato di protezione civile, riconosciuto secondo la vigente 
normativa, e che lo stesso svolge altresì sul territorio attività di previsione, prevenzione, 
emergenza e post-calamità; 

- attraverso la gestione informatizzata dell'Elenco Territoriale delle Organizzazioni di 
volontariato di protezione Civile, è in grado di avere il dato continuamente aggiornato della 

come Colonna Mobile Regionale in risposta alle emergenze idrauliche, idrogeologiche, 
sismiche, finalizzata a supportare le squadre di intervento tecnico urgente nei diversi eventi; 

CONSIDERATO 
Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha individuato nel 
2006 quale progetto strategico la costituzione di una Colonna Mobile Nazionale delle Regioni da 
attivare, su richiesta del Dipartimento, nelle emergenze di rilievo nazionale e internazionale di 
protezione civile;  

IN ATTUAZIONE  
del DPCM 12 aprile 2018 e del DCDPC n. 2642 del 20 giugno 2018, con i decreti del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 5064 del 13 dicembre 2018 e n. 2090 del 14 giugno 2019, è 
stato approvato il progetto di potenziamento della Colonna Mobile Regionale proposto dalla 
Regione Lazio  

VISTA:  

- la legge Regionale 2/2014 che istituisce la Colonna Mobile Regionale ne individua le strutture 
che la compongono, istituisce la Direzione Regionale di Protezione Civile e demanda al 

 

- la determinazione dirigenziale n. G08276/2018 nella quale vengono definiti i moduli 
funzionali per la CMR con i relativi criteri di qualità, parametri e caratteristiche tecniche sulla 
base degli standard nazionali condivisi dalla Commissione Speciale protezione Civile della 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

- la Legge Regionale 8/2020, che lascia inalterata la struttura della CMR definita nella LR 
2/2014 e potenzia la stessa CMR come braccio operativo nella fase emergenziale ed istituisce 



dei Centri Polifunzionali di Prossimità di protezione civile, come strumento logistico-
operativo localizzato sul territorio, dando così atto ad una maggiore capillarizzazione sul 
territorio di strutture di pronto intervento.  

VISTO: 

il Decreto n.2309 del 14.08.2023 che modifica il decreto del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile rep.2642 del 20.06.2018 recante la definizione delle modalità per la 

zione dei 

del Dl n.50 /2017, prorogando il completamento dei progetti completi con la sottoscrizione 
dei contratti alla data del 31.12.2024; 

 il Decreto n. 665 24/03

occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso alla popolazione civile, in attuazione 
 comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, e successive modificazioni, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 aprile 2018 e del decreto del Capo del 
Diparti  

CONSIDERATO 

considerazione delle diverse tipologie di intervento richiesto dalla specifica situazione emergenziale, 
di un adattamento progressivo e continuo dei moduli e delle strumentazioni che la costituiscono; 

PRECISATO che i mezzi, le attrezzature e i materiali che compongono i moduli di pronto impiego 
delle CMR sono di diretta proprietà della Regione; 

VISTA la necessità di implementare la struttura della CMR,  n. 1 pulmino, per 
poter permettere ai soggetti impegnati nelle operazioni di soccorso, di raggiungere le aree di 
intervento; 

RILEVATO che le attività in commento rientrano a pieno titolo tra quelle oggetto del potenziamento 
previsto dal richiamato art. 41 del comma 4, del DL 50/2017; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al di n. 1 pulmino a 9 posti da utilizzare per le 
esigenze della Direzione Emergenza, Protezione Civile e NUE 112; 

DATO ATTO che la scrivente Direzione: 
Ha tempestivamente effettuato una ricognizione degli operatori attivi nel settore, 
opportunamente certificati;  
Ha inviato una richiesta di preventivo alla società AUTOIN BY FERI S.r.l., registrata con prot. 
n. 397739 del 02/04/2025,  e servizi accessori, quali: 



o n. 4 lampeggianti sul tetto con sistema integrato e centralina di controllo;
o n. 2 luci strobo su calandra anteriore e n. 2 luci strobo su angoli posteriori; 
o sirena bitonale con n. 2 altoparlanti; 
o allestimento grafico della Direzione, messa su strada e immatricolazione; 

Ha ricevuto un preventivo di spesa dalla società AUTOIN BY FERI S.r.l., relativo alla fornitura 
400366 del 03/04/2025 per un totale 

di 35.355,46 (esclusa IVA 22%) quale costo del mezzo richiesto comprensivo di accessori, 
un importo di messa su strada (Esente da IVA) e 
IPT (Escl. Art 15)  

CONSIDERATO che, la società AUTOIN BY FERI S.r.l., con sede legale in Strada Comunale Galli snc, 
00019 Villa Adriana  Tivoli (RM), C.F. e P.IVA n. 01436971004 è in possesso di documentate e 
accurate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che, nelle procedure di affidamento di cui 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti  e in ogni caso, la società aggiudicataria sarà invitata a presentare 
predetta dichiarazione sostitutiva e ogni eventuale ulteriore documentazione idonea, ove non già 
acquisita dalla scrivente Direzione; 

VISTO 
Nazionale dei Contratti Pubblici delle informazioni e dei dati relativi al ciclo vita dei contratti 

obbligo per la stazione appaltante di assicurare il collegamento tra la sezione 
 

RILEVATO che la procedura sarà svolta in forma telematica espletata mediante affidamento diretto 
senza negoziazione sul Mercato Elettronico di Regione Lazio, disponibile sul Sistema Acquisti 
Telematici della Regione Lazio  S.TEL.LA, conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n. 36/2023 Codice 
dei contratti pubblici, e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 accessibile 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/;  

DATO ATTO Logistica e Approvvigionamento, 
Acquisti Economali e Procedure di Gara" della scrivente Direzione; 

ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusto art. 
3 legge 136/2010 e s.m.i., sarà attribuito da ANAC il codice identificativo di gara CIG da riportare 
sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Regione Lazio 
inerente al servizio di cui sopra; 

RITENUTO opportuno, per   nominare ai sensi  15 del D.lgs. n. 
36/2023 in qualità di Responsabile del Progetto il dott. Massimo La Pietra;  

RITENUTO di approvare lo schema di contratto allegato e la seguente documentazione: 



Patto
Dichiarazioni sostitutive; 

ATTESO che le obbligazioni andranno in scadenza entro il corrente esercizio finanziario, e che il 
pagamento avverrà in  soluzione a conclusione del servizio in argomento, così come 
previsto dallo schema di contratto; 

PRESO ATTO che il capitolo di riferimento è il n. U0000E46146 del bilancio della Regione Lazio, 
Missione 11 Programma 01 piano dei conti 2.02.01.01- es. fin. 2025 dispone della liquidità 
necessaria ai fini della fornitura di beni e servizi;  

ATTESO  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1. AUTOIN BY 
FERI S.r.l. , con sede a Strada Comunale Galli snc, 00019, Villa Adriana  Tivoli (RM), C.F e 
P.IVA 01436971004, di n. 1 pulmino modello Renault Trafic authentic L1 Blue dCi 
150 MY24 a 9 posti, da utilizzare per le esigenze della Direzione Emergenza, Protezione Civile 
e NUE 112, per un totale di  35.355,46 (esclusa IVA 22%) quale costo del mezzo richiesto 
comprensivo di accessori, un importo di  164,34 per la messa su strada (Esente da IVA) e un 
importo di  502,00 per IPT (Escl. Art 15 ); 

2. di procedere  in modalità telematica, ai sensi  25 del D. Lgs. n. 
36/2023, avvalendosi a tal fine della piattaforma telematica di e-procurement denominata 

 Sistema Telematico Acquisti Regione  (in seguito: STELLA) della Regione Lazio, 
accessibile  https://stella.regione.lazio.it/Portale secondo le regole tecniche 
della stessa; 

3. di approvare lo schema di contratto e i relativi allegati:  
Patto  
Dichiarazioni sostitutive;  

4. di dare atto che lo schema di contratto allegato ha per oggetto l  di n. 1 pulmino di 
9 posti da utilizzare per le esigenze della Direzione Emergenza, Protezione Civile e NUE 112; 

5. di dare atto che le obbligazioni andranno in scadenza entro il corrente esercizio finanziario; 
6. di nominare ai sensi  del D.lgs. n. 36/2023 in qualità di Responsabile del 

Procedimento il dott. Massimo La Pietra;  
7. di impegnare sul capitolo n. U0000E46146, del bilancio della Regione Lazio, Missione 11 

Programma 01 piano dei conti 2.02.01.01, - es. fin. 2025 che ha la necessaria disponibilità, la 
somma complessiva di  43.800,00 Iva inclusa, comprensiva di  164,34 per messa su strada 
(esente da IVA) ed  502,00 per pagamento IPT (Escl. Art 15) a favore di AUTOIN BY FERI 

 



8. di ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e
trasparenza rendendo disponibile il presente atto nella sezione amministrazione trasparente 
del sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it)  

9. di pubblicare il presente atto sul BURL. 
 
Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo del 
Lazio (TAR) entro il termine di 30 (giorni) giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 
  Il Direttore 
 

                                                                                                                 Massimo La Pietra 
 

 


